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INFORME DE EVALUACIÓN ECONÓMICA Y ASIGNACIÓN DE PUNTAJE (ORDEN DE 
ELEGIBILIDAD) 

 
PATRIMONIO AUTÓNOMO FINDETER-MEN 268-2019 

 
PROGRAMA: MEJORAMIENTO DE INFRAESTRUCTURA EDUCATIVA DE ESTABLECIMIENTOS 

EDUCATIVOS RURALES UBICADOS EN COMUNIDADES INDÍGENAS Y NARP 
 

CONVOCATORIA PAF-MENII-O-010-2020 
 

OBJETO: CONTRATAR “VALIDACIÓN Y/O AJUSTE DE DIAGNÓSTICOS Y EJECUCIÓN DE LAS OBRAS 
DE MEJORAMIENTO EN LOS ESTABLECIMIENTOS EDUCATIVOS UBICADOS EN COMUNIDADES 
INDÍGENAS Y NARP PRIORIZADAS POR EL MEN Y VIABILIZADAS POR FINDETER GRUPO 2 CAUCA 1”. 

 
 

De conformidad con lo establecido en el numeral 3.1.1. “Informe de Evaluación Económica y Asignación de 
Puntaje”, del Subcapítulo III “EVALUACIÓN Y CALIFICACIÓN DE LAS PROPUESTAS” de los Términos de 
Referencia, así como en el numeral 10 ibídem, que prevé la publicación del “(…)Informe de Evaluación 
Económica y Asignación de Puntaje, en el que consten los resultados de las ofertas económicas de todas las 
propuestas habilitadas, con las respectivas correcciones aritméticas de acuerdo con los criterios establecidos, si 
proceden, y la identificación de las correcciones efectuadas (…)” y el plazo establecido en el cronograma de la 
convocatoria, se presenta el Informe de Evaluación Económica de los siguientes proponentes que resultaron 
habilitados como consecuencia de la verificación de requisitos habilitantes: 
 

No. PROPONENTE 
VERIFICACIÓN 

JURÍDICA 
VERIFICACIÓN 

TÉCNICA 
VERIFICACIÓN 
FINANCIERA 

RESULTADO 

1 CONSORCIO PRISMA 2 CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

3 
CONSORCIO PROMACO - 

GRIMALDO 
CUMPLE 

 
CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

 
Conforme el Subcapítulo III “EVALUACIÓN Y CALIFICACIÓN DE LAS PROPUESTAS”, Numeral 3.1.1. 
“Informe de Evaluación Económica y Asignación de Puntaje” de los Términos de Referencia, y teniendo en 
cuenta lo dispuesto en el Numeral 10 ibídem y el cronograma de la convocatoria modificado por la Adenda 
No. 5, los proponentes pueden formular observaciones a dicho Informe hasta las 05:00 pm del veinte (20) de 
mayo de dos mil veinte (2020).  
 
“3.1. CRITERIOS DE EVALUACIÓN Y CALIFICACIÓN DE LAS PROPUESTAS 

 
La asignación del puntaje a las propuestas, de acuerdo con los patrones preestablecidos en estos términos de 
referencia, será realizada por los evaluadores de EL CONTRATANTE. Se seleccionará la propuesta mejor 
calificada y que por ello resulte ser la más favorable para la entidad y para los fines que ella busca con esta 
contratación, para esto se tendrá en cuenta que el puntaje máximo de la evaluación será de cien (100) 
puntos, resultantes del siguiente factor y criterio de evaluación: 
 

FACTOR DE CALIFICACIÓN PUNTAJE 

Evaluación Económica 100 puntos 

TOTAL 100 puntos 
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Y la posterior aplicación del criterio de evaluación factor cumplimiento contratos anteriores”. 
 
De conformidad con lo señalado en el subnumeral 9 del Numeral 6.1, Capítulo VI de los Términos de 
Referencia, “Para la determinación del método de ponderación se tomarán hasta las centésimas de la Tasa 
de Cambio Representativa del Mercado (TRM) que rija para el tercer día (3er) hábil siguiente al cierre 
efectivo del proceso – plazo máximo de presentación de oferta Sobre No. 1 y 2 y Apertura de Sobre 
No.1, de conformidad con las fechas previstas en el cronograma de la convocatoria (…)”. 
 
Nota 1: Esta TRM se tomará del sitio web del Banco de la República de Colombia, 
http://www.banrep.gov.co/series-estadisticas/see_ts_trm.htm#cotizacion 
 
Así las cosas, la TRM certificada por la Superintendencia Financiera que rige para el día siete (7) de mayo de 
2020 fue de $ 3.961,66; en consecuencia, de acuerdo con los rangos establecidos en los Términos de 
Referencia, el método de ponderación de la propuesta económica fue el de MEDIA GEOMÉTRICA. 
 
De acuerdo con lo anterior, El PUNTAJE, así como el ORDEN DE ELEGIBILIDAD, obtenido por los 
proponentes habilitados, es el siguiente: 
 

 
 
Al presente informe se anexa la evaluación de la propuesta económica que forma parte integral del mismo.  
 
Para constancia, se expide a los diecinueve (19) días del mes de mayo de dos mil veinte (2020). 
 

 

 

PATRIMONIO AUTÓNOMO FINDETER-MEN 268-2019 
 





PAF-MEN II-O-010-2020

EVALUACION FACTORES DE ESCOGENCIA

VER TABLA DE RANGO

7/05/2020 3961.66 MEDIA ARITMETICA (1): $ 1.611.049.662,00 66

Presupuesto: $ 1.660.342.286,00 P. MAYOR: 1.635.935.253,00 MEDIA ARITMETICA ALTA (2): $ 1.623.492.457,50 66

Fecha evaluación: 18/05/2020 P. MENOR: 1.586.164.071,00 MEDIA GEOMETRICA (3): $ 1.610.857.448,94 66

MENOR VALOR (4): $ 1.586.164.071,00

Metodo de PONDERACION: 3 - MEDIA GEOMETRICA 3

PUNTAJE OBTENIDO EVALUACION ECONOMICA

PROPONENTE PRESUPUESTO Metodo 1  Metodo 2 Metodo 3 Metodo 4 TOTAL PUNTAJE Ayuda Vmax

CONSORCIO PRISMA 2 1.586.164.071,00$                        98,46                   97,70                      98,46706622   100,00                  98,4670662 -                                               

CONSORCIO PROMACO - GRIMALDO 1.635.935.253,00$                        96,91                   98,47                      96,88640307   96,96                    96,8864031 1.635.935.253,00                      

| $ 3.222.099.324,00
n= 2,00                                                                

MEDIA ARITMETICA (1)= $ 1.611.049.662,00
VERIFICACION MEDIA ARITMETICA= $ 1.611.049.662,00

Vmax= 1.635.935.253,00                                          
MEDIA ARITMETICA ALTA (2)= $ 1.623.492.457,50

MEDIA GEOMETRICA (3)= $ 1.610.857.448,94
$ 1.610.857.448,94

MAX: $ 1.635.935.253,00
MENOR VALOR (4)= $ 1.586.164.071,00

DATOS EVALUACIÓN ECONOMICA



Valor antes de IVA IVA (19%) VALOR TOTAL
VALOR OFERTADO
Valor antes de IVA

VALOR 
OFERTADO
IVA (19%) 

VALOR 
OFERTADO

VALOR TOTAL
VALOR MÍNIMO VALOR MÁXIMO

VERIFICACIÓN 
MÍNIMO

VERIFICACIÓN 
MÁXIMO

$ 30.958.934,00 $ 5.882.197,00 $ 36.841.131,00 30.958.934,45$            5.882.197,55$  36.841.132,00$  33.157.019$               36.841.132$                               CUMPLE CUMPLE

0,45-                               0,55-                   1,00-                     

ÍTEM VALOR OFERTADO VALOR OFERTADO
 $                               1.216.300.000,00 1.216.300.000$            -                            

En porcentaje Expresado en Pesos 

Administración  % - 22,00%  $                                  267.586.000,00 267.586.000$               -                            28,79%  CUMPLE 
Imprevistos  % - 3,00%  $                                    36.489.000,00 36.489.000$                  -                            

Utilidad % - 2,00%  $                                    24.326.000,00 24.326.000$                  -                            

Valor IVA sobre 
la utilidad

19,00%  $                                      4.621.940,00 
4.621.940$                    -                            

valor costos indirectos 27,00%  $                                  333.022.940,00 333.022.940$               -                            

VALOR OFERTADO VALOR MÍNIMO VALOR MÁXIMO
VERIFICACIÓN 

MÍNIMO
VERIFICACIÓN 

MÁXIMO

A  $                               1.549.322.940,00 1.549.322.940$            
-                            

 $     1.461.151.038,60  $                    1.623.501.154,00  CUMPLE  CUMPLE 

B  $                               1.623.501.154,00 1.623.501.154$            
-                            

C = (B-A)  $                                    74.178.214,00 74.178.214$                  
-                            

% D= C/B EXPRESADO EN % 4,57% 4,57% 0                           

VALOR OFERTADO VALOR MÍNIMO VALOR MÁXIMO
VERIFICACIÓN 

MÍNIMO
VERIFICACIÓN 

MÁXIMO
$ 1.549.322.940,00 1.549.322.940$            -                             $     1.494.308.057,60  $                    1.660.342.286,00  CUMPLE  CUMPLE 

$ 1.586.164.071,00 1.586.164.072$            1                           

Valores en los que se efectuó ajuste
Valores ofertados

“VALIDACIÓN Y/O AJUSTE DE DIAGNÓSTICOS Y EJECUCIÓN DE LAS OBRAS DE MEJORAMIENTO EN LOS ESTABLECIMIENTOS EDUCATIVOS UBICADOS EN COMUNIDADES 
INDÍGENAS Y NARP PRIORIZADAS POR EL MEN Y VIABILIZADAS POR FINDETER DEL CONTRATO INTERADMINISTRATIVO 268 DE 2019” GRUPO 2 CAUCA 1

PROPONENTE No 1: CONSORCIO PRISMA 2

ETAPA I

DESCRIPCIÓN

VALIDACIÓN Y/O AJUSTE DE LOS DIAGNÓSTICOS NECESARIOS PARA LOS
MEJORAMIENTOS DE ESTABLECIMIENTOS EDUCATIVOS PRIORIZADOS POR EL MEN
Y VIABILIZADOS POR FINDETER GRUPO 2 CAUCA 1

1. VALOR TOTAL ETAPA I

2. ETAPA II. EJECUCIÓN DE OBRAS DE MEJORAMIENTO EN LOS ESTABLECIMIENTOS EDUCATIVOS PRIORIZADOS POR EL MEN Y VIABILIZADOS POR FINDETER GRUPO 2 CAUCA 1.

DESCRIPCIÓN

COSTO DIRECTO (ANTES DE  AIU e IVA sobre utilidad)

 VALOR TOTAL DE LA OFERTA ( etapa I + etapa II)

OBSERVACIONES: Se presenta correccion aritmética de $1 peso como consecuencia del ajuste por redondeo al valor antes de IVA de la etapa I. Por lo anterior el valor total de la oferta se ajusta y quedaría de $1.586.164.071

VALOR OFERTADO OBRAS DE MEJORAMIENTO PARA TODAS LAS SEDES Incluye 
AIU e IVA

( valor etapa ETAPA II )  
PRESUPUESTO ESTIMADO OBRAS DE MEJORAMIENTO PARA TODAS LAS SEDES 

Incluye AIU e IVA
( valor etapa ETAPA II )  

DESCUENTO EXPRESADO EN PESOS

(*)PORCENTAJE DE DESCUENTO EJECUCION ETAPA II 

VERIFICACION VALOR TOTAL DE LA OFERTA etapa II



Valor antes de IVA IVA (19%) VALOR TOTAL
VALOR OFERTADO
Valor antes de IVA

VALOR 
OFERTADO
IVA (19%) 

VALOR 
OFERTADO

VALOR TOTAL
VALOR MÍNIMO VALOR MÁXIMO

VERIFICACIÓN 
MÍNIMO

VERIFICACIÓN 
MÁXIMO

$ 30.958.934,00 $ 5.882.197,00 $ 36.841.131,00 30.958.934,00$            5.882.197,00$  36.841.131,00$  33.157.019$               36.841.132$                               CUMPLE CUMPLE

-                                     -                         -                           

ÍTEM VALOR OFERTADO VALOR OFERTADO
 $                               1.241.725.518,00 1.241.725.518$            -                            

En porcentaje Expresado en Pesos 

Administración  % - 21,83%  $                                  271.068.681,00 271.068.681$               -                            28,79%  CUMPLE 
Imprevistos  % - 1,00%  $                                    12.417.255,00 12.417.255$                  -                            

Utilidad % - 5,00%  $                                    62.086.276,00 62.086.276$                  -                            

Valor IVA sobre 
la utilidad

19,00%  $                                    11.796.392,00 
11.796.392$                  -                            

valor costos indirectos 27,83%  $                                  357.368.604,00 357.368.604$               -                            

VALOR OFERTADO VALOR MÍNIMO VALOR MÁXIMO
VERIFICACIÓN 

MÍNIMO
VERIFICACIÓN 

MÁXIMO

A  $                               1.599.094.122,00 1.599.094.122$            
-                            

 $     1.461.151.038,60  $                    1.623.501.154,00  CUMPLE  CUMPLE 

B  $                               1.623.501.154,00 1.623.501.154$            
-                            

C = (B-A)  $                                    24.407.032,00 24.407.032$                  
-                            

% D= C/B EXPRESADO EN % 1,50% 1,50% 0-                           

VALOR OFERTADO VALOR MÍNIMO VALOR MÁXIMO
VERIFICACIÓN 

MÍNIMO
VERIFICACIÓN 

MÁXIMO
$ 1.599.094.122,00 1.599.094.122$            -                             $     1.494.308.057,60  $                    1.660.342.286,00  CUMPLE  CUMPLE 

$ 1.635.935.253,00 1.635.935.253$            -                            

Valores en los que se efectuó ajuste
Valores ofertados

 VALOR TOTAL DE LA OFERTA ( etapa I + etapa II)

OBSERVACIONES: No se presentan correcciones aritméticas ni ajustes por redondeo.

VALOR OFERTADO OBRAS DE MEJORAMIENTO PARA TODAS LAS SEDES Incluye 
AIU e IVA

( valor etapa ETAPA II )  
PRESUPUESTO ESTIMADO OBRAS DE MEJORAMIENTO PARA TODAS LAS SEDES 

Incluye AIU e IVA
( valor etapa ETAPA II )  

DESCUENTO EXPRESADO EN PESOS

(*)PORCENTAJE DE DESCUENTO EJECUCION ETAPA II 

VERIFICACION VALOR TOTAL DE LA OFERTA etapa II

1. VALOR TOTAL ETAPA I

2. ETAPA II. EJECUCIÓN DE OBRAS DE MEJORAMIENTO EN LOS ESTABLECIMIENTOS EDUCATIVOS PRIORIZADOS POR EL MEN Y VIABILIZADOS POR FINDETER GRUPO 2 CAUCA 1.

DESCRIPCIÓN

COSTO DIRECTO (ANTES DE  AIU e IVA sobre utilidad)

“VALIDACIÓN Y/O AJUSTE DE DIAGNÓSTICOS Y EJECUCIÓN DE LAS OBRAS DE MEJORAMIENTO EN LOS ESTABLECIMIENTOS EDUCATIVOS UBICADOS EN COMUNIDADES 
INDÍGENAS Y NARP PRIORIZADAS POR EL MEN Y VIABILIZADAS POR FINDETER DEL CONTRATO INTERADMINISTRATIVO 268 DE 2019” GRUPO 2 CAUCA 1

PROPONENTE No 1: CONSORCIO PROMACO - GRIMALDO

ETAPA I

DESCRIPCIÓN

VALIDACIÓN Y/O AJUSTE DE LOS DIAGNÓSTICOS NECESARIOS PARA LOS
MEJORAMIENTOS DE ESTABLECIMIENTOS EDUCATIVOS PRIORIZADOS POR EL MEN
Y VIABILIZADOS POR FINDETER GRUPO 2 CAUCA 1



Objeto:

Proponentes:

Descripción 
Presupuesto Oficial 

Estimado
Valor Unitario Mínimo 

del POE
Valor Unitario 

Máximo del POE
CONSORCIO PRISMA 2

CONSORCIO PROMACO - 
GRIMALDO

VALOR TOTAL OFERTADO 
CORREGIDO 

 $                1.660.342.286,00 1.494.308.057,60$                 $                1.660.342.286,00  $                                                 1.586.164.071,00  $                                1.635.935.253,00 

VALOR TOTAL OFERTADO  $                                                 1.586.164.072,00  $                                1.635.935.253,00 

Propuesta Económica

Observación:  El proponente CONSORCIO PRISMA 2 tuvo correccion aritmética de $1 peso como consecuencia del ajuste por redondeo al valor antes de IVA de la etapa I.

INFORME EVALUACIÓN ECONÓMICA

PAF-MEN II-O-010-2020

“VALIDACIÓN Y/O AJUSTE DE DIAGNÓSTICOS Y EJECUCIÓN DE LAS OBRAS DE MEJORAMIENTO EN
LOS ESTABLECIMIENTOS EDUCATIVOS UBICADOS EN COMUNIDADES INDÍGENAS Y NARP
PRIORIZADAS POR EL MEN Y VIABILIZADAS POR FINDETER GRUPO 2 CAUCA 1”

Fecha de diligenciamiento: 18/05/2020

CONSORCIO PRISMA 2
CONSORCIO PROMACO - GRIMALDO



Puntaje Parcial Obtenido

Orden según 
Puntaje

Proponente Valor Propuesta Económica Evaluación Económica

1 CONSORCIO PRISMA 2 $ 1.586.164.071,00 98,4670662 0,0000000 98,4670662

2 CONSORCIO PROMACO - GRIMALDO $ 1.635.935.253,00 96,8864031 0,0000000 96,8864031

“VALIDACIÓN Y/O AJUSTE DE DIAGNÓSTICOS Y EJECUCIÓN DE LAS OBRAS DE MEJORAMIENTO EN LOS ESTABLECIMIENTOS
EDUCATIVOS UBICADOS EN COMUNIDADES INDÍGENAS Y NARP PRIORIZADAS POR EL MEN Y VIABILIZADAS POR FINDETER
GRUPO 2 CAUCA 1”

EVALUACION ASIGNACIÓN DE PUNTAJE

TOTAL 
Puntaje Obtenido

Observación: No se aplican descuentos conforme el numeral 10. EVALUACIÓN FACTOR CUMPLIMIENTO CONTRATOS ANTERIORES.

PAF-MEN II-O-010-2020

Descuentos


